АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.09.2021                                     № 511

О внесении изменения
в постановление администрации
МО «Ахтубинский район»
от 15.04.2013 № 434

В  соответствии  с  письмом  администрации  МО  «Посёлок  Верхний
Баскунчак»  от  10.08.2021  №  5/1415,  а  также  в  связи  с  уточнением
территориальной  принадлежности  памятников,  в  целях  приведения  в
соответствие  с  действующим  законодательством  и  сохранения  памятников,
братских  могил,  обелисков  и  увековечивания  памяти  погибших  при  защите
Отечества  в  Великой  Отечественной  и  Гражданской  войнах  на  территории
Ахтубинского  района,  закрепления  за  организациями,  школами,  войсковыми
частями администрация МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  постановление  администрации  МО  «Ахтубинский  район»
от  15.04.2013  №  434  «О  благоустройстве  памятников,  братских  могил  и
обелисков  на  территории  г.  Ахтубинска  и  района»  изменение,  изложив
приложение  к  постановлению  в  новой  редакции  согласно  приложению  к
настоящему постановлению.

2.  МКУ  «УХТО  МО  «Ахтубинский  район»  обеспечить  размещение
настоящего  постановления  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте
администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе
«Документы Администрации» подразделе «Официальные документы».

3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить
информацию  в  газету  «Ахтубинская  правда»  о  размещении  настоящего
постановления  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте  администрации
МО  «Ахтубинский  район»  в  разделе  «Документы»  подразделе  «Документы
Администрации» подразделе «Официальные документы».

И.о. главы муниципального образования                                            И.В. Архипов

Приложение
к постановлению администрации

МО «Ахтубинский район»
от 17.09.2021  № 511

Реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) областного и местного значения,

расположенных на территории Ахтубинского района

№
п\п

Местонахождение памятника, мемориала, бюста За кем закреплен (наименование организации, войсковой части)

1 2 3
Памятники, расположенные на территории МО «Город Ахтубинск»

1 Памятник на братской могиле борцам за установление Советской
власти и воинам, погибшим в годы ВОВ

(городской сквер ул. Пролетарская)

Администрация МО «Город Ахтубинск», ОГОУСПО
«Ахтубинский губернский колледж», в/ч 18347, ОМВД России по

Ахтубинскому району Астраханской области
2 Обелиск на братской могиле морякам-краснофлотцам, погибшим в

годы ВОВ (комсомольский парк)
Администрация МО «Город Ахтубинск», МАОУ Гимназия № 1

г. Ахтубинск, МБОУ СОШ  № 6 г. Ахтубинска, в/ч 22139
3 Мемориальный комплекс погибшим землякам в годы ВОВ

(пл. Победы)
Администрация МО «Город Ахтубинск», 1УНИИ в/ч 15650

4 Памятник воинам - владимировцам, погибшим в годы ВОВ
(пл. Победы)

Администрация МО «Город Ахтубинск», 1УНИИ в/ч 15650

5 Памятник Вале Заикиной, погибшей в годы ВОВ (пл. Победы) Администрация МО «Город Ахтубинск»,
МБОУ СОШ № 2 г. Ахтубинск, в/ч 18347

6 Памятник на братской могиле воинам Советской Армии, погибшим
в боях в ВОВ (сквер п. Ахтуба)

Администрация МО «Город Ахтубинск», МБОУ СОШ № 9,
в/ч 18347

7 Памятник на могиле героям Гражданской войны (пос. Ахтуба) Администрация МО «Город Ахтубинск», в/ч 63465
8 Памятник на братской могиле воинам Советской Армии, погибшим

в годы ВОВ в 1942 г.
(пос. Петропавловка, район автодорожного моста)

Администрация МО «Город Ахтубинск»,
МБОУ СОШ № 5,

МБОУ СОШ № 3 г. Ахтубинск, в/ч 63465
9 Памятник на могиле Лобенко Р.М., погибшего в 1942 г.

(18 км от города в степи)
Администрация МО «Город Ахтубинск»,

Школа-интернат с первоначальной летной подготовкой
им. П.О. Сухого

10 Мемориальный комплекс, посвященный погибшим летчикам-
землякам (район кинотеатра Октябрь)

Администрация МО «Город Ахтубинск»,
МБОУ СОШ № 8 г. Ахтубинска,
МБОУ СОШ № 4 г. Ахтубинск

11 Памятник на могиле Героя Советского Союза, заслуженного
летчика-испытателя Н.И. Стогова

(мемориал погибшим летчикам испытателям)

Администрация МО «Город Ахтубинск», в/ч 18347

12 Памятник В.И. Ленину (пл. им. В.И. Ленина) Администрация МО «Город Ахтубинск»
13 Памятник  «Мы ПОБЕДИЛИ! От Баскунчака до Берлина»

(пл. им. В.И. Ленина)
Администрация МО «Город Ахтубинск», в/ч 63465

14 Памятник Герою Советского Союза В.П. Чкалову
(парк культуры и отдыха им. В.П. Чкалова)

Администрация МО «Город Ахтубинск», в/ч 63465

15 Памятный знак авиаконструктору С.А. Лавочкину
(мкр. им. С.А. Лавочкина)

Администрация МО «Город Ахтубинск», в/ч 63465

16 Памятник В.И. Ленину (территория ДК-речников) Администрация МО «Город Ахтубинск»,
Дом Культуры  речников

17 Памятник на могиле воина-интернационалиста Катунина О.И.
(старое городское кладбище)

Администрация МО «Город Ахтубинск»,
Ахтубинское районное отделение ветеранов боевых действий

«Боевое братство»
18 Памятник на могиле воина интернационалиста Цыбульского В.И.

(старое городское кладбище)
Администрация МО «Город Ахтубинск», Ахтубинское районное

отделение  ветеранов боевых действий «Боевое братство»
19 Памятник на воде погибшим речникам в годы ВОВ

(затон р. Ахтуба напротив ДК-речников)
Администрация МО «Город Ахтубинск», ОГОУСПО

«Ахтубинский губернский колледж»
20 Памятник погибшим землякам в локальных войнах и конфликтах

(молодежный парк)
Администрация МО «Город Ахтубинск»,

МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодежи»,
Ахтубинское районное отделение ветеранов боевых действий

«Боевое братство»
21 Памятник на могиле погибших комсомольцев в 1942 г.

(старое городское кладбище)
Администрация МО «Город Ахтубинск»,

МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодежи»
22 Памятник на братской могиле погибших в 1942 г.

(п. Джелга, старое сельское кладбище)
Администрация МО «Город Ахтубинск», 2УНИИ в/ч 15650

23 Памятник на братской могиле погибших воинов Советской Армии
в 1942 г. (ст. Кочевая)

Администрация МО «Город Ахтубинск», в/ч 63465

24 Памятник на могиле Героя Советского Союза В.А. Бабичева
(старое городское кладбище)

Администрация МО «Город Ахтубинск»

25 Памятный знак ликвидаторам последствий радиационных аварий и
катастроф и памяти жертв этих аварий г. Ахтубинск

(молодёжный парк)

МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодежи»
Ахтубинская районная общественная организация инвалидов

«Союз Чернобыль»
26 «Аллея лётчиков - испытателей. Мемориал «Крыло Икара»

Стелы с барельефами
1. п/ку Ржавитину Игорю Викторовичу

МБОУ СОШ № 8;
МБОУ СОШ № 4;

в/ч 18347

2. п/ку Раевскому Александру Михайловичу
3. п/ку Кружалину Александру Павловичу

4. п/ку Спичка Олегу Леонидовичу
27 «Аллея героев» пл. Победы

Стелы с барельефом землякам Героям Советсого Союза
1. Аблязову Фахрутдину Рахматгалиевичу 1913-1958 гг.

2. Бабичеву Виктору Алексеевичу 1916-1983 гг.
3. Бегенову Мади Кайбиевичу 1916-1942 гг. (награждён посмертно)

4. Боканеву Алексею Михайловичу 1896-1969 гг.
5. Гужвину Петру Кузьмичу 1918-1942 гг. (награждён  посмертно).

6. Зайцеву Ивану Николаевичу 1923-1997 гг.
7. Орлову Михаилу Петровичу 1907-2001 гг.
8. Куличеву Ивану Андреевичу 1920-1979 гг.

Стелы полным кавалерам Ордена Славы
9. Лихобабину Николаю Степановичу 1914-1945 гг.

10. Кизилову Сакипу Бакубовичу 1914-1980 гг.

Администрация МО «Город Ахтубинск»;
1УНИИ в/ч 15650

Памятники, расположенные на территории МО «Ахтубинский район»

МО «Покровский сельсовет»

1 Мемориал погибшим землякам в годы ВОВ (территория СДК) Администрация МО «Покровский сельсовет», МБОУ «Покровская
средняя общеобразовательная школа», в/ч 22139

2 Памятник Герою Советского Союза П.К. Гужвину (территория СДК) Администрация МО «Покровский сельсовет», МБОУ «Покровская
средняя  общеобразовательная школа», в/ч 22139, Пограничное

управление ФСБ России по республике Калмыкия и Астраханской
области

3 Памятник на могиле Буденного М.И., погибшего в Гражданскую
войну (окраина села)

Администрация МО «Покровский сельсовет», МБОУ «Покровская
средняя общеобразовательная школа», в/ч 22139

4 Памятник погибшим землякам в годы ВОВ (с. Дмитриевка) Администрация МО «Покровский сельсовет», МБОУ «Покровская
средняя общеобразовательная школа», Отдел в г. Ахтубинске

УФСБ России по Астраханской области
МО «Пологозаймищенский сельсовет»

1 Памятник погибшим землякам в годы ВОВ
 (территория с. Пологое Займище)

Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»,
МБОУ «Пологозаймищенская основная общеобразовательная

школа»
2 Мемориал погибшим землякам в годы ВОВ

(сквер в центре с. Пологое Займище)
Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»,

МОУ «Пологозаймищенская основная общеобразовательная
школа»

3 Памятник В.И. Ленину (сквер в центре с. Пологое Займище) Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»,

МОУ «Пологозаймищенская основная общеобразовательная
школа»

4 Памятник на могиле Улизко С.А., погибшего в годы Гражданской
войны  (территория с. Пологое Займище)

Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»,
МБОУ «Пологозаймищенская основная общеобразовательная

школа»
5 Памятник на могиле погибших в годы Гражданской войны

(территория с. Пологое Займище)
Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»,

МБОУ «Пологозаймищенская основная общеобразовательная
школа»

6 Памятник на братской могиле воинов Красной Советской Армии
(бомбежка), 1941-1945 гг.

(500 м по правой стороне ж/д станции на северо-запад)

Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»

7 Памятник погибшим землякам в годы ВОВ (в центре с. Солянка) Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»

8 Памятник капитану Аникину Д.В., погибшему в 1942 г.
(сквер в центре с. Солянка)

Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»

МО «Поселок Капустин Яр»

1 Мемориальный комплекс погибшим землякам в годы ВОВ
(пл. Победы)

Администрация  МО «Капустиноярский  сельсовет»,
МБОУ «Капустиноярская средняя общеобразовательная школа»

2 Поклонный крест на братской могиле погибших
в годы ВОВ 1942-1943 гг.  (территория сельского кладбища)

Администрация  МО «Капустиноярский  сельсовет»

3 Памятник на могиле воина интернационалиста Зверева Ф.Ф.
(территория сельского кладбища)

Администрация МО «Капустиноярский сельсовет»

4 Памятник на могиле Героя Советского Союза Боканева А.М.
(территория сельского кладбища)

Администрация МО «Капустиноярский сельсовет»

5 Памятник В.И. Ленину (сквер СДК) Администрация  МО «Капустиноярский  сельсовет»,
Сельский Дом культуры

6 Обелиск на могиле неизвестного летчика и его экипажа, погибших в
1942 г. (х. Стасов, 80м на север от автострады Волгоград-Астрахань)

Администрация МО «Капустиноярский сельсовет», Ахтубинский
межрайонный следственный отдел СУ СК РФ по АО

7 Памятник на братской могиле воинов, погибших в 1942 г.
(западная окраина х. Токарев)

Администрация МО «Капустиноярский сельсовет»

8 Памятник на братской могиле воинов, погибших в Гражданскую
войну (сельское кладбище)

Администрация МО «Капустиноярский сельсовет»

МО «Село Садовое»
1 Памятник погибшим односельчанам в годы ВОВ (территория СДК) Администрация МО «Село Садовое», МБОУ «Садовская основная

общеобразовательная школа», Сельский Дом культуры
2 Памятник на могиле летчика Советской Армии Балашова В.Д., Администрация МО «Село Садовое», МБОУ «Садовская основная

погибшего в 1942 г. (около ДК) общеобразовательная школа», Сельский Дом культуры
МО «Успенский сельсовет»

1 Памятник погибшим односельчанам в годы ВОВ (территория СДК) Администрация МО «Успенский сельсовет», 2УНИИ в/ч 15650,
МБОУ «Успенская основная общеобразовательная  школа»

2 Памятник на могиле комсомольца Остапенко, погибшего в годы
Гражданской войны (1 км северо-восточнее от сельского кладбища)

Администрация МО «Успенский сельсовет», 2УНИИ в/ч 15650

3 Памятник на могиле погибших в 1942 году
(территория сельского кладбища)

Администрация МО «Успенский сельсовет», МБОУ «Успенская
основная общеобразовательная  школа»

МО «Батаевский сельсовет»
1 Памятник на братской могиле коммунистов, погибших в

Гражданскую войну (при въезде в село)
Администрация МО «Батаевский сельсовет»,

МБОУ «Батаевская основная общеобразовательная  школа»,
10 НИУ в/ч 15650

2 Памятник погибшим односельчанам в годы ВОВ (территория
школы)

Администрация МО «Батаевский сельсовет»,
МБОУ «Батаевская основная общеобразовательная школа»,

10 НИУ в/ч 15650
3 Памятник В.И. Ленину (территория административного здания

КФХ Ишингалиев А.К.)
Администрация МО «Батаевский сельсовет»

4 Памятник на могиле воина Красной Армии Болтенко Н.Г.
(территория сельского кладбища с. Рождественка)

Администрация МО «Батаевский сельсовет»

МО «Село Ново-Николаевка»

1 Памятник на братской могиле погибших в Гражданскую войну
(сельское кладбище)

Администрация МО «Село Ново-Николаевка», 1УНИИ в/ч 15650

2 Мемориал погибшим землякам в годы ВОВ
(территория с. Н-Николаевка, 101а)

Администрация МО «Село Ново-Николаевка», 1УНИИ в/ч 15650,
МБОУ «Новониколаевская средняя общеобразовательная школа»

МО «Болхунский сельсовет»

1 Памятник Кирову С.М. (территория СДК) Администрация МО «Село Болхуны», Сельский Дом культуры
2 Памятник на братской могиле коммунистов Скрипникова, Глазова,

погибших в Гражданскую войну (на территории СДК)
Администрация МО «Село Болхуны», Сельский Дом культуры,

МБОУ «Болхунская средняя общеобразовательная школа»

3 Памятник погибшим землякам в годы ВОВ (территория СДК) Администрация МО «Село Болхуны», Сельский Дом культуры,
МБОУ «Болхунская средняя общеобразовательная школа»,

10 НИУ в/ч 15650
4 Памятник на братской могиле погибших в ВОВ (бомбардировка)

(сельское кладбище)
Администрация МО «Село Болхуны»

5 Памятник на братской могиле погибших в ВОВ (умерших от ран в
госпитале) (сельское кладбище)

Администрация МО «Село Болхуны»

6 Памятник на могиле неизвестного летчика, погибшего в 1942 г. Администрация МО «Село Болхуны»,

(5 км от Поселка Верхний Баскунчак по дороге в село Болхуны) Местное региональное отделение РВИО в Ахтубинском районе
МО «Сокрутовский сельсовет»

1 Обелиск погибшим землякам в годы ВОВ (территория СДК) Администрация МО «Сокрутовский сельсовет», в/ч 63465,
МБОУ «Сокрутовская основная общеобразовательная  школа»

2 Памятник Дзержинскому Ф.Э. (территория СДК) Администрация МО «Сокрутовский сельсовет», Сельский Дом
культуры

3 Памятник на братской могиле погибшим в годы ВОВ ст. Богдо Администрация МО «Сокрутовский сельсовет», в/ч 63465

МО «Село Пироговка»
1 Мемориальный комплекс погибшим землякам,

погибшим землякам в годы ВОВ (центр села)
Администрация МО «Село Пироговка», МБОУ «Пироговская

основная общеобразовательная школа», в/ч 18347
2 Памятник на могиле Заборовского П.В.,

погибшего за установление Сов. власти (центр села)
Администрация МО «Село Пироговка», МБОУ «Пироговская

основная общеобразовательная  школа», в/ч 18347

3 Памятник В.И. Ленину (центр села) Администрация МО «Село Пироговка»
МО «Золотухинский сельсовет»

1 Памятник погибшим землякам в годы ВОВ (территории СДК) Администрация МО «Золотухинский сельсовет», Сельский Дом
культуры, в/ч 18347

МО «Удаченский сельсовет»

1 Памятник погибшим землякам в годы ВОВ (центр села) Администрация МО «Удаченский сельсовет», в/ч 63465,
МБОУ «Удаченская основная общеобразовательная школа»

2 Памятник на могиле неизвестного солдата
(погибшего в ВОВ в 1942 г.) (кладбище)

Администрация МО «Удаченский сельсовет», в/ч 63465,
МБОУ «Удаченская основная общеобразовательная  школа»

3 Памятник воинам погибшим в годы ВОВ (кладбище) Администрация МО «Удаченский сельсовет»
4 Мемориальный комплекс погибшим воинам 169 Краснознаменной

орденов Суворова и Кутузова Рогачевской дивизии в октябре
1942 г. (бомбежка)  (ст. Верблюжье, 100м от ж/д)

Администрация МО «Удаченский сельсовет», в/ч 18347

5 Памятник на братской могиле погибшим от вражеской авиации
в 1942 г. (бомбежка)

(ст. Верблюжье, 500 м севернее здания ж/д вокзала ст. Верблюжье)

Администрация МО «Удаченский сельсовет»

6 Памятник на братской могиле, погибшим в годы ВОВ в 1942 г.
(бомбежка)

(ст. Верблюжье, перед зданием ж/д вокзала)

Администрация МО «Удаченский сельсовет», в/ч 18347

МО «Поселок  Верхний Баскунчак»

1 Памятник на братской могиле воинов Советской Армии,
погибших в 1942 г. (от ж/д переезда на восток 400м)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»,
МБОУ «Верхнебаскунчакская средняя

общеобразовательная школа № 12»

2 Памятник на могиле воинов Советской Армии, погибших в ВОВ
(5 км от МО «Поселок Верхний Баскунчак» на юго-восток в степи)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак», в/ч 22139

3 Памятник погибшим в годы ВОВ
(привокзальная площадь, центр поселка)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»,
МБОУ «Верхнебаскунчакская средняя

общеобразовательная школа № 11»
4 Памятник на братской могиле погибших в годы Гражданской и ВОВ

войн (привокзальная площадь, центр поселка)
Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»,

МБОУ «Верхнебаскунчакская средняя
общеобразовательная школа № 11»

5 Памятник на могиле связистки Кротюк А.И., погибшей в 1942 году
(старое сельское кладбище)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

6 Памятник на могиле неизвестному солдату, погибшему в 1942 г.
(старое сельское кладбище)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

7 Памятник на могиле неизвестного железнодорожника, погибшего в
1942 г. (старое сельское кладбище)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак», в/ч 22139

8 Памятник павшим вагонникам в годы ВОВ
(сквер напротив вагонного депо)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

9 Памятник на братской могиле «Воинам-защитникам и землякам,
погибшим от бомбежки 26.11.1942 г.»

(старое сельское кладбище МО «Поселок Верхний Баскунчак»)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

10 Памятник на могиле Кавалеру трех орденов Славы Кизилову С.Б.
(старое казахское кладбище МО «Поселок Верхний Баскунчак»)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

11 Памятник на могиле старшего лейтенанта Николенко Н.Н.,
погибшего при защите Отечества в годы ВОВ

(христианское муниципальное кладбище МО «Поселок Верхний
Баскунчак»)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

12 Памятник на могиле неизвестному солдату, погибшему в ВОВ
(севернее разъезда Шунгули на 2 км 100 м на запад от ж/д)

Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

МО «Поселок  Нижний Баскунчак»

1 Памятник погибшим землякам в годы ВОВ (территория СДК) Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак», в/ч 22139
2 Памятник на братской могиле погибших участников Гражданской

войны (ул. Сакко и Ванцетти)
Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»

3 Памятник на братской могиле погибших в годы ВОВ
(сельское кладбище)

Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»

4 Памятник соледобытчикам ОАО «Бассоль» (ул. М. Горького) Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»

5 Памятник на могиле воина интернационалиста Гнездилова Н.А.
(сельское кладбище)

Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»

6 Памятник на братской могиле погибшим воинам в ВОВ
(разъезд Молодость юго-восток на границе с республика Казахстан)

Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»,
Пограничное управление ФСБ России по Республике Калмыкия

 и Астраханской области
7 Памятник на братской могиле воинов Советской Армии, погибшим

в 1942 г. (пост передачи севернее 500 м от ж/д)
Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак», в/ч 22139

8 Памятник на братской могиле морякам,
погибшим в годы ВОВ (п. В. Баскунчак 413 км)

Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»

9 Памятник на могиле, погибших в ВОВ
(413 км  200 м от ж/д на восток)

Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»,
 в/ч 22139

МО «Поселок  Средний Баскунчак»

1 Памятник погибшим землякам в годы ВОВ (центр поселка) Администрация МО «Поселок Средний Баскунчак», в/ч 22139

Верно:

	Приложение
	к постановлению администрации
	МО «Ахтубинский район»